illud vides perduellionis ruinis impostum;
 felicique commutatione satorum, à Rege
 Ludovico, immortalitatem regni, nomi-
 nisque Galici confirmatam, ex quo hære-
 ticus deserto occubuit. Qui enim Cæ-
 lum aut lubentius labores, aut glorio-
 ùs, quam ei Principi qui Numinis hostes
 evertit; Quem alium coronet ambitu sæ-
 culorum, & temporum, quam eum, à
 quo tot laureis coronatur. Delubris eos
 coluit antiquitas, qui istis minora fecissent,
 & pro Diis habiti sunt apud suos, qui
 Tecum, Rex Fortissime, comparati, vix
 homines viderentur. Quot Tu ergo fana,
 si vixisses illis temporibus, néque te ad
 felicitatem nostram, fata servassent, quas
 ædes, quo Numinis consecrasses. Quam
 Religionem populis at tulisses; non Cives,
 ut aliorum solebant sic tuum fanus expe-
 ñassem, tempus illud sacrificiis occupas-
 sent ipse vivus habitasles in templis auxil-
 ses orbis ceremonias, & aris impositus,
 quibus auribus nostra nunc percipis, eis-
 dem omnium vota gentium accepisses. Ve-
 rum tu qui solidis abundas laudibvs, hac

Inani superstitione non indiges. Non erescit mendacio veritas, ad superos vita, non fama nos evehit. Tuis major es incremoris, quam fidet religionis encomiis; mavis sublimi demissione majestatem tuam extollere, quam abjecta superbia, & sordido fastu deprimere. Gaudes conscientiae bonis, nullaque praeterea re, quam virtute, vis ceteris eminere mortalibus; adeoque cum divina facias humanam sortem non erubescis. Facessat ergo vana haec species religionis, vertat ipsa religio Regis laudes factilegio prosequi, quam sunt illa deformia, quae crimine calamistrantur: virtus virtute laudatur, nunquam consecratur à vitio. Votis publicis Oratores alii suorum Principum facta commendent, faciam ego ut intelligant universi, te tuis factis. Rex Augustissime vota mortaliuum superasti; & si vota univerrorum, quanto magis mea unius præconia superasti; quidquid tamen de te dixerimus, dictum erit magnificè, quia nihil fecisti humiliter, & demiisè; toutes amblissime laudaberis, quoties vere, quæ gesleris, narrabundur; rursusque roti;

es

¶¶¶ 5 ¶¶¶

Es vera de te audies prædicari, quoties re-
citabuntur amplissima. Ornasti tu tua fa-
cta, corrumperet qui melius ornare volue-
rit. Mitto igitur esse sollicitus de cultu
orationis, postquam tantus est splendor in
ipsa materia. Narrabo sine multo appara-
tu, quos hoc bello hostium populos vi-
ceris; quam rupeim, quam Rupellam ex-
pugnaris; quas procellas, & maria frege-
ris. Sed ad hoc necesse est scire, quod di-
cendit initium, quem modum facere debe-
am: non quod laudes tuas, quæ sunt im-
mensæ, credam ullis terminis definiri pos-
se: sed ne infinita fiat oratio, si in profe-
rendis tuis trophæis, velim ire per singula.
Sequar igitur inscribendo ordinem agen-
di tuum, & cum magnitudinem hostis,
quem oppressisti demonstravero; tunc pu-
gnæ genus ex ponam, seriemque victoriæ.
Hostis erat vincendus ille, qui suapte in-
genio semper elatus, nunc certè lon-
go virtutum suarum usu, & fortitudi-
nis experimento, supramodum tumidus,
certior sibi semper de victoria, quam de
prælio videbatur. Erat communis omnium,